
บทที่  6
สรปุและขอเสนอแนะ

การศกึษาเรื่อง       เงินเดือนของขาราชการไทยตามภาวะเศรษฐกิจไทย     มีวัตถุประสงค
คอื  เพื่อศึกษาเปรียบเทียบแนวโนมอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือน ดัชนีราคาผูบริโภค  และอัตรา
คาจางขัน้ตํ ่าตามกฎหมาย  และทดลองปรบัอตัราเงนิเดอืนของขาราชการพลเรอืนตามภาวะเศรษฐกจิ
ซ่ึงในการศกึษาครัง้นี ้   ผูวจิยัไดตัง้สมมตุฐิานไว 2 ประการ ไดแก การปรบัอตัราเงนิเดอืนขาราชการไทย
ตามภาวะเศรษฐกจิสูงกวาอตัราเงนิเดอืนตามบญัชแีนบทายพระราชกฤษฎีกาปรับอัตราเงินเดือนของ
ขาราชการ พ.ศ. 2547 และอตัราเงินเดือนขาราชการปจจุบันมีอัตราการเพิ่มตํ่ ากวา อัตราเงินเฟอ และ
อัตราเพิ่มของคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมาย

ในการศึกษาครั้งนี้ไดทํ าการศึกษาเฉพาะบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนทั้งหมด
ทีไ่ดมกีารประกาศบังคับใช ในการเปรียบเทียบกับดัชนีราคาผูบริโภค  อัตราเงินเฟอ และอัตราคา
จางขัน้ตํ่ าตามกฎหมาย โดยทํ าการศึกษาเปรียบเทียบในชวงป พ.ศ. 2518  ถึงป  พ.ศ. 2547   เนื่อง
จากเปนชวงเวลาที่บัญชีอัตราเงินเดือนมีลักษณะโครงสรางคลายคลึงกัน  ประกอบกับประเทศไทย
มกีารประกาศใชอัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายครั้งแรกในป พ.ศ. 2516  ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้ผู
วจิยัไดท ําการศึกษาวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยไดนํ าเสนอขอมูลผลการวิเคราะห
เปรียบเทียบและการทดลองปรับเงินเดือนขาราชการตามภาวะเศรษฐกิจ โดยใชหลักการทาง
คณติศาสตร สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics)  ในการวิเคราะหขอมูลและนํ าเสนอขอมูล    
ซ่ึงสรปุผลการศึกษา   และขอเสนอแนะในการศึกษา  ไดดังนี้

6.1 สรุปผลการวิจัย
6.1.1 การศึกษาเปรียบเทียบแนวโนมอัตราเงินเดือนกับภาวะเศรษฐกิจไทย

ประเทศไทยมีการประกาศบังคับใชบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนครั้งแรกในป 
พ.ศ. 2476  จนถึงปจจุบัน(ป พ.ศ. 2547) รวม 71 ป  มีการประกาศใชบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการ
พลเรือนทั้งสิ้น 21 ฉบับ  ซ่ึงเปนการปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนของขาราชการพลเรือนอันเนื่องมาจาก
การเปลี่ยนแปลงทางดานเศรษฐกิจของประเทศ โดยเฉพาะการปรับตัวเพิ่มขึ้นของดัชนีราคา
ผูบริโภคทํ าใหอัตราคาครองชีพเพิ่มสูงขึ้น   ประกอบกับรัฐบาลเล็งเห็นปญหาความเดือดรอน
ในการดํ ารงชีพของขาราชการพลเรือนจึงมีนโยบายปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนใหกับขาราชการพล
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เรือน ในบางชวงที่ไมมีการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินเดือนเปนเวลานานนั้น เนื่องจาก
ประเทศไทยประสบปญหาทางดานเศรษฐกิจ

ในขณะเดยีวกนักพ็บวาการปรบัเพิ่มของอัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายมีสาเหตุประการ
สํ าคญัเชนเดยีวกนักบัการปรบัเปลีย่นแปลงบญัชอัีตราเงนิเดอืนของขาราชการ คอื การเปลีย่นแปลง
ทางดานเศรษฐกิจ  อัตราคาครองชีพเพิ่มสูงขึ้นอันเนื่องมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของดัชนีราคาผู
บรโิภค  ซ่ึงเปนเหตุผลสํ าคัญของสหภาพแรงงานในการเรียกรองใหรัฐบาลปรับอัตราคาจางขั้นตํ่ า
ตามกฎหมาย ในการพจิารณาปรบัอัตราคาจางขัน้ตํ ่าตามกฎหมายนัน้ กฎหมายไดก ําหนดใหมกีาร
แตงตั้งคณะกรรมการคาจางโดยมีหนาพิจารณาเสนอนโยบายคาจางของประเทศเสนอตอรัฐบาล
และพิจารณากํ าหนดอัตราคาจางขั้นตํ่ าซ่ึงลูกจางคนเดียวควรจะไดรับและสามารถดํ ารงชีพอยู
ไดเพือ่ใหรัฐบาลนํ าไปพิจารณากํ าหนดออกกฎหมายกํ าหนดอัตราคาจางขั้นตํ่ าของประเทศ

จากการศกึษาเปรยีบเทยีบแนวโนมอัตราเงนิเดอืนขาราชการพลเรอืน ดชันรีาคาผูบรโิภค  และ
อัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมาย  ชวงป พ.ศ. 2518-2547  พบวาดัชนีราคาผูบริโภค  อัตราเงินเฟอ
และอตัราเพิ่มของอัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมาย  มีการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นโดยตลอด  โดยเฉพาะ
เมือ่ศกึษาเปรียบเทียบชวงป พ.ศ. 2538-2547 ปรากฏชัดเจนวาอัตราเงินเดือนของขาราชการพลเรือน
คงทีไ่มมีการปรับเพิ่มขึ้นยาวนานถึง 10 ป  ในขณะที่ดัชนีราคาผูบริโภคและอัตราเงินเฟอเพิ่มสูงขึ้น
เรือ่ยๆ นั้น มีผลทํ าใหอํ านาจในการซื้อของขาราชการพลเรือนลดลง ซ่ึงนั่นหมายความวาขาราชการ
พลเรือนมฐีานะทางการเงินจนลง  นอกจากนั้น ยังพบวาตลอดระยะเวลาที่ทํ าการศึกษาตั้งแตป พ.ศ.
2518-2547 อัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายก็มีการปรับเพิ่มขึ้นเกือบทุกป และเปนไปในทิศทางเดียว
กบัดัชนีราคาผูบริโภคและอัตราเงินเฟอ

จากการศึกษาแนวโนมของดัชนีราคาผูบริโภค  อัตราเงินเฟอ  และอัตราคาจางขั้นตํ่ า
ตามกฎหมาย ที่พบวามีอัตราเพิ่มสูงกวาอัตราเพิ่มของบัญชีเงินเดือนขาราชการพลเรือน ซ่ึงแสดงให
เห็นวาขาราชการพลเรือนมีแนวโนมจนลงถาหากไมมีการปรับอัตราเงินเดือนใหใกลเคียงกับ
ภาวะเศรษฐกจิทีเ่ปลีย่นแปลงไป และอาจท ําใหเกดิสภาวะสมองไหลอกีครัง้ในอนาคตเนือ่งจากคาตอบ
แทนของภาคเอกชนมีแนวโนมสูงกวา  ดังนั้น เพื่อไมใหเกิดปญหาดังกลาวผูวิจัยจึงเห็นวาปจจัย
สํ าคญัที่ควรนํ ามาพิจารณาในการปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนใหแกขาราชการพลเรือน คือ ดัชนีราคาผู
บรโิภค(CPI)  หรืออัตราเงินเฟอที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผูบริโภค(CPI) และอัตรา
เพิม่ของอัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมาย  เมื่อศึกษาเปรียบเทียบโดยใชป พ.ศ. 2538  ซ่ึงเปนปที่มีการ
ปรบับญัชเีงินเดือนครั้งสุดทายกอนมีการปรับในป พ.ศ. 2547  รวมเปนระยะเวลา  10 ป โดยใหป
พ.ศ. 2538  เปนปฐานในการคํ านวณ  พบวาจากป พ.ศ. 2538-2547   ดัชนีราคาผูบริโภคเพิ่มขึ้นคิด
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เปนอัตรารอยละ 130.8 ของป พ.ศ. 2538 อัตราเงินเฟอจึงเทากับ 30.8 ของป พ.ศ. 2538  อัตราเพิ่ม
ของคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายคิดเปนรอยละ 17.2   ของป  พ.ศ. 2538     ดังนั้น  ในการคํ านวณหา
คาทีจ่ะไปปรับบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนตามภาวะเศรษฐกิจในการศึกษาครั้งนี้ ผูวิจัย
ไดนํ าเอาอัตราเงินเฟอและอัตราเพิ่มของคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายนํ ามาหาคาเฉลี่ยเพื่อใหไดอัตรา
เปล่ียนแปลงตามภาวะเศรษฐกิจ  จากวิธีดังกลาวอัตราเปลี่ยนแปลงตามภาวะเศรษฐกิจคิดเปนอัตรา
รอยละ 24  ของป พ.ศ. 2538
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*2518 -                           -   -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
2519 4.2             4.2 -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
2520 7.9             12.1 -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            12.0

*2521 8.9             21 20.6           20.6           21.8           21.8           17.9           17.9           20.2           20.2           16.0           16.0           18.5           18.5           40.0
2522 12.0           33 20.6           -            21.8           -            17.9           -            20.3           -            16.0           -            18.5           -            80.0

*2523 26.1           59.1 44.8           24.2           46.2           24.4           41.4           23.5           44.2           24.0           39.0           23.1           42.1           23.6           116.0
2524 20.2           79.3 44.8           -            46.2           -            41.4           -            44.2                    -   39.0           -            42.1           -            144.0

*2525 9.4             88.7 68.1           23.3           69.9           23.7           64.6           23.2           68.0           23.8           62.1           23.1           65.8           23.7           156.0
2526 7.1             95.8 68.1           -            69.9           -            64.6           -            68.0           -            62.1           -            65.8           -            164.0
2527 1.7             97.5 68.1           -            69.9           -            64.6           -            68.0           -            62.1           -            65.8           -            164.0
2528 4.8             102.3 68.1           -            69.9           -            64.6           -            68.0           -            62.1           -            65.8           -            180.0
2529 3.7             106 68.1           -            69.9           -            64.6           -            68.0           -            62.1           -            65.8           -            180.0
2530 5.1             111.1 68.1           -            69.9           -            64.6           -            68.0           -            62.1           -            65.8           -            192.0
2531 8.1             119.2 68.1           -            69.9           -            64.6           -            68.0           -            62.1           -            65.8           -            192.0

*2532 11.7           130.9 147.4         79.3           113.3         43.4           107.9         43.3           104.1         36.1           88.3           26.2           83.0           17.3           212.0
*2533 13.9           144.8 178.9         31.6           141.4         28.1           136.4         28.4           131.0         27.0           112.8         24.4           98.2           15.2           260.0

2534 14.0           158.8 178.9         -            141.4         -            136.4         -            131.0                  -   112.8         -            98.2           -            300.0
2535 10.7           169.5 228.1         49.1           192.7         51.3           189.4         53.0           179.9         48.9           156.9         44.1           139.9         41.7           360.0
2536 8.9             178.4 228.1         -            192.7         -            189.4         -            179.9         -            156.9         -            139.9         -            400.0
2537 14.0           192.4 228.1         -            192.7         -            189.4         -            179.9         -            156.9         -            139.9         -            440.0

*2538 17.1           209.5 298.6         70.5           235.1         42.4           270.8         81.4           258.5         78.6           225.6         68.7           202.7         62.8           480.0
2539 14.7           224.2 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            528.0
2540 21.3           245.5 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            528.0
2541 28.0           273.5 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            548.0
2542 1.1             274.6 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            548.0
2543 6.0             280.6 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            548.0
2544 6.0             286.6 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            560.0
2545 2.6             289.2 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            572.0
2546 7.1             296.3 298.6         -            235.1         -            270.8         -            258.5         -            225.6         -            202.7         -            576.0

*2547 8.2             304.5 310.9         12.3           245.4         10.4           282.2         11.4           269.5         11.0           235.5         10.0           211.9         9.2             580.0

ตาราง 6.1  เปรียบเทียบอัตราเพิ่มของเงินเดือนของขาราชการพลเรือนกับอัตราเงินเฟอและคาจางขั้นต่ําตามกฎหมาย ชวงป พ.ศ.2518-2547

พ.ศ.
 อัตราเงิน
เฟอ

 อัตรา
เพ่ิมของ
เงินเฟอ

 เงินเดือนขาราชการพลเรือน
คาจางขั้น

ตํ่ า
อตราเพ่ิมคิดเปนรอยละ

 อันดับ 1  อันดับ 2  อันดับ 3  อันดับ 4  อันดับ 5  อันดับ 6

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



161

*2518 -                           -   -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
2519 4.2             4.2 -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
2520 7.9             12.1 -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            12.0

*2521 8.9             21 9.2             9.2             11.2           11.2           13.2           13.2           15.1           15.1           14.1           14.1           40.0
2522 12.0           33 9.2             -            11.2           -            13.2           -            15.1           -            14.1           -            80.0

*2523 26.1           59.1 30.9           21.7           33.4           22.2           35.8           22.6           38.0           23.0           36.9           22.8           116.0
2524 20.2           79.3 30.9           -            33.4           -            35.8           -            38.0           -            36.9           -            144.0

*2525 9.4             88.7 52.7           21.8           55.6           22.1           58.3           22.5           60.9           22.9           59.6           22.7           156.0
2526 7.1             95.8 52.7           -            55.6           -            58.3           -            60.9           -            59.6           -            164.0
2527 1.7             97.5 52.7           -            55.6           -            58.3           -            60.9           -            59.6           -            164.0
2528 4.8             102.3 52.7           -            55.6           -            58.3           -            60.9           -            59.6           -            180.0
2529 3.7             106 52.7           -            55.6           -            58.3           -            60.9           -            59.6           -            180.0
2530 5.1             111.1 52.7           -            55.6           -            58.3           -            60.9           -            59.6           -            192.0
2531 8.1             119.2 52.7           -            55.6           -            58.3           -            60.9           -            59.6           -            192.0

*2532 11.7           130.9 81.6           28.9           95.8           40.2           103.8         45.5           107.5         46.5           111.1         51.5           212.0
*2533 13.9           144.8 96.1           14.5           122.6         26.8           138.4         34.6           147.2         39.7           161.6         50.6           260.0

2534 14.0           158.8 96.1           -            122.6         -            138.4         -            147.2         -            161.6         -            300.0
2535 10.7           169.5 143.0         46.9           174.6         52.0           205.4         67.0           239.7         92.5           260.9         99.2           360.0
2536 8.9             178.4 143.0         -            174.6         -            205.4         -            239.7         -            260.9         -            400.0
2537 14.0           192.4 143.0         -            174.6         -            205.4         -            239.7         -            260.9         -            440.0

*2538 17.1           209.5 207.9         64.8           287.5         112.8         300.1         94.7           345.0         105.3         357.8         97.0           480.0
2539 14.7           224.2 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            528.0
2540 21.3           245.5 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            528.0
2541 28.0           273.5 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            548.0
2542 1.1             274.6 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            548.0
2543 6.0             280.6 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            548.0
2544 6.0             286.6 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            560.0
2545 2.6             289.2 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            572.0
2546 7.1             296.3 207.9         -            287.5         -            300.1         -            345.0         -            357.8         -            576.0

*2547 8.2             304.5 217.2         9.3             299.1         11.7           312.1         12.0           358.4         13.4           367.9         10.0           580.0

หมายเหตุ การคํานวณอัตราเพ่ิมเปนรอยละโดยใช ป พ.ศ.2518  เปนปฐาน
* หมายถึงปท่ีมีการปรบับัญชีอัตราเงนิเดือนขาราชการพลเรอืน

คาจางข้ัน
ตํ่ า

อตราเพ่ิมคิดเปนรอยละ
 อันดับ 7  อันดับ 8 อันดับ 9 อันดับ 10 อันดับ ท.11

พ.ศ.
 อัตราเงิน
เฟอ

 อัตรา
เพ่ิมของ
เงินเฟอ

 เงินเดือนขาราชการพลเรือน
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แผนภูมิ  6.1   เปรียบเทียบอัตราเพิ่มของเงินเดือนขาราชการพลเรือน ภาวะเงินเฟอ และคาจางขั้นต่ําตามกฎหมาย
 ชวงป พ.ศ.2518-2547
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 อันดับ 7
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อันดับ 10

อันดับ ท.11

อัตราเงินเฟอ

อัตราเพิ่มของเงินเฟอ

คาจางขั้นต่ํา

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



163

6.1.2 การปรบัอัตราเงินเดือนของขาราชการไทยตามภาวะเศรษฐกิจ
ในการปรบับญัชอัีตราเงนิเดอืนขาราชการพลเรอืนผูวจิยัไดน ําเอาผลการค ํานวณทีไ่ดน ําไป

ปรับบญัชอัีตราเงนิเดอืนขาราชการพลเรอืนป พ.ศ. 2538  โดยบญัชอัีตราเงนิเดอืนขาราชการพลเรือนปรับ
ตามภาวะเงินเฟอ ณ ป พ.ศ. 2547  จะนํ าเอาอัตราเงินเฟอไปคํ านวณปรับเพิ่มบัญชีอัตราเงินเดือนขา
ราชการพลเรือนป พ.ศ. 2538  บัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนปรับตามอัตราเพิ่มของคาจาง
ขัน้ตํ ่าตามกฎหมาย ณ ป พ.ศ. 2547  จะนํ าเอาอัตราเพิ่มของคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายไปคํ านวณ
ปรบัเพิ่มบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนป พ.ศ. 2538  และบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพล
เรอืนปรบัตามภาวะเศรษฐกิจ ณ ป พ.ศ. 2547  จะนํ าเอาอัตราเปลี่ยนแปลงตามภาวะเศรษฐกิจไป
ค ํานวณปรับเพิ่มบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนป พ.ศ. 2538

จากการศึกษาทดลองปรับอัตราเงินเดือนขาราชการไทยตามภาวะเศรษฐกิจ ณ ป พ.ศ.
2547  ในการศกึษาวิจัยคร้ังนี้ไดใชวิธีการปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนเปนจํ านวนรอย
ละแกทกุขั้นเทาๆ กัน  และวิธีการปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนเปนจํ านวนรอยละแก
ทุกขั้นเงินเดือนในลักษณะถดถอย ซ่ึงจะไดบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนตามภาวะ
เศรษฐกิจ ณ ป พ.ศ. 2547  จํ านวน  6  บัญชี  ดังนี้

(1) บญัชอัีตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนปรับตามภาวะเงินเฟอ โดยปรับเพิ่มขั้นใน
อัตรารอยละ 30.8 ของบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือน ป พ.ศ. 2538 แกทุกขั้นเทาๆ กัน

(2) บัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนตามอัตราเพิ่มของอัตราคาจางขั้นตํ่ าตาม
กฎหมาย  โดยปรับเพิ่มในอัตรารอยละ 17.2  ของบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือน ป พ.ศ.
2538  แกทุกขั้นเทาๆ กัน

(3) บญัชอัีตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนปรับตามภาวะเศรษฐกิจ โดยปรับบัญชีอัตรา
เงนิเดือนขาราชการพลเรือนเพิ่มในอัตรารอยละ  24  ของบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือน
ไทย ป พ.ศ. 2538  แกทุกขั้นเทาๆ กัน

(4) บญัชอัีตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนปรับตามภาวะเงินเฟอ ซ่ึงปรับเพิ่มในอัตรา
รอยละ 31 -25.5  บัญชีอัตราเงินเดือนของขาราชการพลเรือนป พ.ศ. 2538  โดยไดทํ าการปรับบัญชี
อัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนอันดับ 1  เพิ่มขึ้นในอัตรารอยละ 31  อันดับตอไปปรับเพิ่มใน
อัตราลดลงรอยละ  0.5  เร่ือยไปจนถึง ในอัตรารอยละ 26  อันดับ 11 บ  ในอัตรารอยละ 25.5
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(5) บัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนตามอัตราเพิ่มของคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมาย  
ซ่ึงปรับเพิ่มใจอัตรารอยละ 18-12.5  ของบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนป พ.ศ. 2538 โดย
ท ําการปรับบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนอันดับ 1  เพิ่มขึ้นในอัตรารอยละ 18  อันดับตอ
ไปปรับเพิ่มในอัตราลดลงรอยละ 0.5  เร่ือยไปจนถึงอันดับ 11 บ  ในอัตรารอยละ 12.5  ของบัญชี
อัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนป พ.ศ. 2538

(6) บญัชอัีตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนปรับตามภาวะเศรษฐกิจ ซ่ึงปรับเพิ่มในอัตรา
รอยละ 24-18.5 ของบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนป พ.ศ. 2538 โดยทํ าการปรับบัญชีอัตรา
เงนิเดอืนขาราชการพลเรือนอันดับ 1  เพิ่มขึ้นในอัตรารอยละ 24  อันดับตอไปปรับเพิ่มในอัตราลด
ลงรอยละ 0.5  เร่ือยไปจนถึงอันดับ 11 บ  ในอัตรารอยละ 18.5  ของบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการ
พลเรือนป พ.ศ. 2538
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ตาราง 6.2  แสดงอตัรารอยละการปรบัเพิม่บญัชอัีตราเงนิเดอืนขาราชการพลเรอืน

ปรบัตามภาวะเงินเฟอ ปรบัตามอตัราเพิม่คาจางขัน้ตํ ่า ปรบัตามภาวะเศรษฐกิจอันดบัขัน้
เงนิเดอืน วิธีการที่ 1 วิธีการที่ 2 วิธีการที่ 1 วิธีการที่ 2 วิธีการที่ 1 วิธีการที่ 2

1 30.8 31 17.2 18 24 24

2 30.8 31.5 17.2 17.5 24 23.5

3 30.8 31 17.2 17 24 23

4 30.8 30.5 17.2 16.5 24 22.5

5 30.8 29 17.2 16 24 22

6 30.8 28.5 17.2 15.5 24 21.5

7 30.8 28 17.2 15 24 21

8 30.8 27.5 17.2 14.5 24 20.5

9 30.8 27 17.2 14 24 20

10 30.8 26.5 17.2 13.5 24 19.5

11 ท. 30.8 26 17.2 13 24 19

11 บ. 30.8 25.5 17.2 12.5 24 18.5

หมายเหตุ  การปรบัเพิม่อัตรารอยละปรบัเพิม่จากบญัชอัีตราเงนิเดอืนขาราชการพลเรอืน ป พ.ศ. 2538
วธีิการที่ 1 วิธีการปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนเปนจํ านวนรอยละแกทุก

ขั้นเทาๆ กัน
วธีิการที่ 2 วิธีการปรับเพิ่มอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนเปนจํ านวนรอยละแกทุก

ขัน้เงินเดือนในลักษณะถดถอย
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การทดลองปรับบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนทั้ง  6  บัญชี  นั้น  บัญชีอัตราเงิน
เดอืนขาราชการพลเรือน  3  บัญชีแรก เปนการปรับเพิ่มในอัตรารอยละเทาๆ กัน  ถาปรับเพิ่มบัญชี
อัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนตามอัตราเงินเฟอจะปรับเพิ่มขึ้นจากเดิมคิดเปนรอยละ  30.8  ตอง
ใชงบประมาณในการใชจายคอนขางสูงมาก     และเปนงบประมาณที่จะตองผูกพันในการใชจาย
ของงบประมาณประเทศตลอดไป   มีผลกระทบโดยตรงตอฐานะทางดานการคลังของประเทศ  ถา
ปรับเพิ่มบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนตามอัตราเพิ่มของอัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายจะ
ปรบัเพิม่ขึน้จากเดิมคิดเปนรอยละ  17.2  ซ่ึงอาจจะไมสอดคลองกับสภาวะเศรษฐกิจเทาที่ควร
ฉะนัน้  บัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการที่ปรับเพิ่มตามสภาวะเศรษฐกิจ คือ ปรับเพิ่มในอัตรารอยละ
24  อาจเปนบัญชีที่เหมาะสมที่สุด  ถาหากใชวิธีการปรับเพิ่มในอัตรารอยละเทาๆ กัน บัญชีนี้จะเปน
การคํ านวณปรับอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนดวยคาเฉลี่ยอัตราเฟอและอัตราเพิ่มของอัตรา
คาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายปรับเพิ่มขึ้นในอัตรารอยละ  24  ของฐานขอมูลป พ.ศ. 2538  ซ่ึงอาจเปน
คาทีเ่หมาะสมของการปรับบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนใหเปนไปตามภาวะเศรษฐกิจ ณ
ป พ.ศ. 2547

การทดลองปรับบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือน 3  บัญชีหลัง เปนการปรับเพิ่ม
ในอตัรารอยละเทาๆ กัน ในลักษณะถดถอย  เนื่องจากบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือน  3
บญัชแีรกนั้น เมื่อปรับเพิ่มบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือนในอัตรารอยละเทาๆ กัน  จะทํ าให
ฐานอัตราเงินเดือนมากก็จะไดเพิ่มอัตราเงินเดือนที่คิดเปนจํ านวนเงินมากกวาฐานอัตราเงิน
เดือนตํ่ ากวา และเมือ่พิจารณาตามความจํ าเปนในการดํ ารงชีพแลวกลับเห็นวาพนักงานขั้นตํ่ าที่มี
ปญหาเดอืดรอนเรื่องความเปนอยูกลับไดเพิ่มคาตอบแทนเพียงเล็กนอย ในขณะที่ขาราชการระดับ
สูงซึง่มรีายไดมากอยูแลวกลับไดเพิ่มคาจางเงินเดือนใหสูงไปกวาเกาอีก ดังนั้น การปรับเพิ่มใน
อัตรารอยละเทาๆ กัน  จึงไมไดเปนการชวยเหลือขาราชการระดับตํ่ าใหดีขึ้นมากนักเมื่อเปรียบ
เทียบกับขาราชการระดับสูง  ทํ าใหชองวางเงินเดือนระหวางขาราชการพลเรือนระดับสูงกับขาราช
การพลเรอืนระดับตํ่ ากวางมากขึ้น  และวิธีนี้ยังจะสงผลทํ าใหหนวยงานจะตองใชจายเพิ่มขึ้นอีกมาก
เพือ่จายในสวนที่เพิ่มขึ้น  ฉะนั้น บัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการพลเรือน 3  บัญชีหลัง ซ่ึงเปนการ
ปรบัเพิม่ในอตัรารอยละเทาๆ กัน ในลักษณะถดถอย  จึงจะชวยแกปญหาดังกลาวขางตนไดใน
ระดบัหนึง่  แตอยางไรก็ตามอาจทํ าใหโครงสรางอัตราเงินเดือนขาราชการเดิมเปลี่ยนแปลงไป
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6.2 ขอสังเกตและขอเสนอแนะ

การศกึษาการปรบัอตัราเงนิเดอืนของขาราชการไทยตามภาวะเศรษฐกจิมขีอสังเกตได  ดงันี้

(1)  ขอสังเกตของผูวิจัยการศึกษานี้พบวาขาราชการพลเรือนมีการปรับเพิ่มขั้นเงินเดือน
ทุกป ตามบญัชอัีตราเงนิเดอืน เนือ่งจากการเลือ่นขัน้เงนิเดอืนนัน้เปนการเพิม่ขวญัก ําลังใจใหแกขา
ราชการทีป่ฏิบตัิงาน ตลอดจนเปนการจายเงินคาประสบการณการปฏิบัติงานใหแกขาราชการ และ
อัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมายนั้นเปนการกํ าหนดคาจางสํ าหรับแรงงานไรฝมือ  ซ่ึงแรงงานไรฝมือ
กอ็าจมกีารมีการพัฒนาขึ้นจนสามารถเปนแรงงานมีฝมือ    ดังนั้น อัตราคาจางที่ไดรับตองสูงกวาคา
จางขัน้ตํ ่าตามกฎหมายอยูแลว  และอาจมีการพัฒนาฝมือจนไดรับคาจางสูงขึ้นเรื่อยๆ หากเปนแรง
งานฝมอืดี ฉะนั้น ในศึกษาอัตราเพิ่มของแตละขั้นเงินเดือนอันดับ 1 ตามบัญชีอัตราเงินเดือนของขา
ราชการพลเรือน ป พ.ศ. 2538   และอัตราการเปลี่ยนแปลงของอัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมาย ชวง
ป พ.ศ. 2538 - 2547 นั้น จึงเปนการแสดงใหเห็นเสนแนวโนมของการเปลี่ยนแปลงเทานั้น ไม
สามารถนํ ามาเปรียบเทียบกันได

(2)  ดงัทีก่ลาวมาแลววาคาจางและเงนิเดอืนเปนคาตอบแทนที่ผูปฏิบัติงานจะไดรับนั้น  
จะตองสามารถจงูใจผูปฏิบตังิานไดอยางมปีระสิทธภิาพ  และสามารถดงึดดูผูทีม่คีวามรูความสามารถ
เขามาปฏบิตังิานในองคกรไดดวย  แตจากการศกึษาวจิยับญัชอัีตราเงนิเดอืนของขาราชการพลเรอืน
พบวา  บญัชอัีตราเงนิเดอืนขาราชการพลเรอืนมแีนวโนมอตัราเพิม่ตํ ่ากวาอตัราเพิม่ของดชันรีาคาผู
บรโิภค  อัตราเงนิเฟอ  และอตัราคาจางขัน้ตํ ่าตามกฎหมาย  ซ่ึงถาหากภาครฐัปรบับญัชอัีตราเงนิเดอืน
ขาราชการพลเรอืนโดยไมใหค ํานงึถึงปจจยัสภาวะเศรษฐกจิของประเทศ  อาจสงผลท ําใหขาราชการ
พลเรือนจนลงเนือ่งจากมลูคาของเงนิลดตํ ่าลงสงผลใหอํ านาจการซือ้ลดลง  เมือ่ขาราชการพลเรอืนมี
รายไดนอยไมเพยีงพอกบัคาครองชพีทีเ่พิม่สูงขึน้  จงึจ ําเปนตองมุงหารายไดเสรมิ ซ่ึงอาจกอใหเกดิ
ผลกระทบตาม  เชน  ประสทิธภิาพในการท ํางานประจ ําลดลงเนือ่งจากตองใหความสนใจกบัอาชพี
เสรมิเพือ่เพิม่รายไดใหกบัตวัเองและครอบครวั  หรืออาจสนบัสนนุใหเกดิปญหาคอรปัชัน่เพิม่มาก
ขึน้เนือ่งจากคาตอบแทนทีไ่ดรับจากภายรฐัไมเพยีงพอตอการด ํารงชพี

(3)  นอกจากปจจัยทางดานเศรษฐกิจแลว การปรับเปลี่ยนบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการ
พลเรือนควรคํ านึงถึงอัตราเพิ่มของอัตราคาจางขั้นตํ่ าตามกฎหมาย และอัตราคาจางคาตอบแทนภาค
เอกชนดวย  ทัง้นีเ้นือ่งจากอัตราคาจางขั้นตํ่ าแสดงขึ้นอัตราเงินเดือนของตลาดแรงงาน  ถาหากมี
อัตราเงนิเดือนขาราชการตํ่ ากวาอัตราคาจางในตลาดแรงงานทั่วไป  อาจทํ าใหเกิดชองวางระหวางคา
ตอบแทนในภาครัฐและภาคเอกชน ซ่ึงอาจสงผลทํ าใหเกิดสมองไหล คนดีมีความรูความสามารถมุง
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หวงัท ํางานภาคเอกชนมากกวาภาครัฐเนื่องจากคาตอบแทนสูงกวา  ดังนั้น อัตราเพิ่มของคาจางเงิน
เดอืนของภาครัฐควรตองคํ านึงถึงอัตราคาจางแรงงานของตลาดแรงงานดวย

(4) ในการปรับเงินเดือนขาราชการพลเรือนสามารถจะทํ าไดหลายวิธี หรืออาจจะ
ประยกุตวธีิตางๆ เขาดวยกัน  หรืออาจจะปรับเงินเดือนโดยไมมีกฎเกณฑก็ได   เพราะยังมีปจจัย
อ่ืนๆ ทีม่อิีทธิพลเหนือกวากฎเกณฑทางการบริหาร  เชน  ฐานะการคลังของประเทศ  จํ านวนขาราช
การพลเรือน  เปนตน  แตการปรับเงินเดือนโดยไมมีกฎเกณฑบางครั้งทํ าใหโครงสรางเงินเดือนเดิม
ทีว่างไวเปล่ียนแปลงจนไมเหลือรองรอยเดิมของโครงสรางคาจางและเงินเดือนเดิม  แตเกิดเปน
โครงสรางคาจางและเงินเดือนใหมขึ้นมา  ซ่ึงโครงสรางคาจางและเงินเดือนใหมนี้มิไดดํ าเนินขั้น
ตอนตามหลักของการจัดทํ าโครงสรางเงินเดือน  ดังนั้น โครงสรางคาจางเงินเดือนใหมจึงไมไดตั้ง
อยูบนพืน้ฐานของความเปนจริง  เพราะอาจจะขาดการสํ ารวจคาจางในตลาดแรงงานขณะนั้นๆ หรือ
ไมมกีารประเมินคางานใหถูกตอง  ซ่ึงอาจจะสงผลใหเกิดมีปญหาตามมาภายหลัง

6.3 ขอจํ ากัดในการศึกษา

การศึกษาการปรับอัตราเงินเดือนของขาราชการไทยตามภาวะเศรษฐกิจพบวามีขอจํ ากัด
ในการศึกษาสํ าหรับผูวิจัยหลายประการ ดังนี้

1) ในการวิจัยคร้ังนี้ไดทํ าการศึกษาจากขอมูลทุติยภูมิ  ซ่ึงผูวิจัยประสบกับปญหา
อุปสรรค  ในเรื่องของขอมูลที่นํ าวาวิจัย  ไดแก  ขอมูลเกี่ยวกับวิธีการคํ านวณบัญชีเงินเดือน  ขอมูล
ทางดานเศรษฐกิจ   ฯลฯ  เนื่องจากในอดีตระบบการจัดเก็บขอมูลของประเทศไทยยังไมเปนระบบ  
ไมครอบคลุม  และการรายงานที่ใชฐานขอมูลที่แตกตางกัน  ฉะนัน้ ขอมูลบางสวนที่ใชในการ
ศกึษาไดมาจากการประมาณการที่เกิดจากการคํ านวณจากขอมูลที่มีอยู

2) ในการบริหารงานของรัฐบาลไทยปจจุบันพบวายังมีขอจํ ากัดในเรื่องงบประมาณ
ทางดานการเงินการคลังในการบริหารประเทศ  และแนวนโยบายของรัฐบาลที่เขามาบริหาร
ประเทศ  ประกอบกับระบบโครงสรางของหนวยงานราชการเปนหนวยงานขนาดใหญ  มีบุคลากร
จ ํานวนมาก  ฉะนั้น  ในการจะปรับเปลี่ยนโครงสรางบัญชีเงินเดือนขาราชการพลเรือนหรือคาตอบ
แทนอืน่ๆ  ตองใหสอดคลองกับสภาวะแวดลอมทางเศรษฐกิจ  เพื่อใหบุคลากรของรัฐมีขวัญและ
ก ําลังใจในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  ตลาดแรงงาน  และฐานะการคลังของประเทศ  
ดงันัน้  ในการปรับโครงสรางของบัญชีเงินเดือนและคาจางของภาครัฐในแตละครั้ง  รัฐบาลควรมี
การดํ าเนินการอยางรอบคอบและเหมาะสม  ซ่ึงในการศึกษาครั้งนี้ไมไดนํ าเอาเรื่องขอจํ ากัดของงบ
ประมาณในการบริหารประเทศมาศึกษาประกอบดวย
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3) ในขอเท็จจริงแลวขาราชการพลเรือนนอกจากเงินเดือนที่ไดรับประจํ าในแตละ
เดอืนแลว  ขาราชการยังไดรับเงินเพิ่มตางๆ และคาตอบแทนอื่นๆ อีก  ซ่ึงมีเงื่อนไงของการไดรับ
เงินเพิ่มหรือคาตอบแทนที่แตกตางกันของคุณสมบัติและลักษณะของแตละตํ าแหนงตามที่กฎ
ระเบยีบของทางราชการที่กํ าหนดไว  เชน  เงินประจํ าตํ าแหนงของผูบริหาร  เงินประจํ าตํ าแหนง
สาขาวชิาชพีขาดแคลน  เงินประจํ าตํ าแหนงประเภทวิชาชีพเฉพาะ(วช.) หรือเชี่ยวชาญเฉพาะ(ชช.)  
เงนิคาเสี่ยงภัย  เงินเพิ่มชวยคาครองชีพ ฯลฯ  ผูวิจัยมิไดนํ ามาศึกษาในครั้งนี้  ซ่ึงถือวาเปนสวนหนึ่ง
ของรายไดที่ขาราชการไดรับในแตละเดือน

4) การนํ าเอาอัตราเงินเดือนที่คากลาง(Midpoint)  ของบัญชีเงินเดือนขาราชการพล
เรือนมาเปนตัวแทนของอัตราเงินเดือนในแตละอันดับนั้น  อาจทํ าใหการศึกษาเปรียบเทียบคาด
เคล่ือนไดทัง้นีเ้นื่องจากจํ านวนขั้นเงินเดือนของแตละขั้นเงินเดือนในแตละอันดับไมเทากัน  และใน
แตละอันดับยังมีขั้นเงินเดือนที่ไมเทากันอีกดวย

5) จากกาศึกษาเปรียบเทียบอัตราเงินเดือนที่คากลาง(Midpoint) ของบัญชีเงินเดือนขา
ราชการพลเรือนนั้น     พบวาบัญชีอัตราเงินเดือนในบางชวงปไมมีการเปลี่ยนแปลงเปนระยะเวลา
นาน   แตในขอเท็จจริงขาราชการทุกคนจะไดรับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนทุกป   ตามบัญชี
อัตราเงนิเดือนที่บังคับใชในชวงเวลานั้น    ซ่ึงจะมีอัตราเพิ่มในแตละขั้นประมาณ  3-5%

แตอยางไรก็ตาม  เมื่อเปรียบเทียบอัตราเงินเดือนที่แทจริงแลวก็จะแสดงถึงอํ านาจการ
ซ้ือของขาราชการลดลงเมื่อเปรียบเทียบในอดีต     เนื่องจากอัตราเงินเฟอในแตละปมีแนวโนมปรับ
เพิม่ขึน้เรือ่ยๆ     นอกจากนั้น   การเลื่อนขั้นเงินเดือนแตละปเปนการปรับเพื่อเพิ่มขวัญกํ าลังใจใน
การปฏบิตังิานแตขาราชการ     มิใชการเลื่อนขั้นเงินเพื่อใหเปนไปตามภาวะเงินเฟอ    ดังนั้น การ
เปลี่ยนแปลงบัญชีอัตราเงินเดือนในแตละฉบับจึงเปนการปรับฐานบัญชีอัตราเงินเดือนขาราชการ
พลเรือนใหเปนไปตามภาวะเศรษฐกิจ

6) การปรับอัตราเงินเดือนของขาราชการพลเรือนครั้งนี้ผูวิจัยไมไดนํ าเอาอัตราคาจาง
คาตอบแทนของภาคเอกชน  มาศึกษาประกอบการปรับอัตราเงินเดือนของขาราชการพลเรือน  ซ่ึง
การปรับอัตราเงินเดือนของขาราชการพลเรือนควรมีความสัมพันธกับตลาดแรงงานภายในประเทศ  
เพื่อไมใหเกิดภาวะสมองไหลสูภาคเอกชนหากปรากฏวาอัตราคาจางและคาตอบแทนภาคเอกชนสูง
กวาเงินเดือนคาจางของภาครัฐ
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